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Afgørelse - tillæg til miljøgodkendelsen af Nisseringen - Kommerciel bilkørsel

Næstved Kommune træffer hermed afgørelse omkring tillæg til miljøgodkendelsen af Nisseringen. Der er tale om et tillæg som åbner op for muligheden for at køre kommerciel bilkørsel på Nisseringens bane.

Indledning:
Nisseringen er en godkendt motorsportsbane. Godkendelse fra 27. maj 2002 samt et tillæg fra 6. december 2006, indeholder tilladelse til at afholde få arrangementer ud over de stævner, som afholdes af foreningen. Behovet for arrangementer er imidlertid blevet øget med tiden. Derudover er der kommet en forespørgsel om muligheden for optagelse af film på banen.

Miljøstyrelsen har udtalt, at kommerciel udnyttelse af et motorsportsanlæg, skal kunne overholde Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for virksomheder. Det er således en skærpelse af støjgrænsen til 55 dB(A) i dagtimerne, i forhold til de 60 dB(A) i dagtimerne som Nisseringen skal overholde ved foreningens brug af banen. 
Ved kommerciel kørsel lægges der vægt på at banen lejes ud til 3. part, og at kørslen foregår med biler der i princippet kunne indregistreres og køre på offentlig vej.

Ansøgningen:
Der er ansøgt om tilladelse til afholdelse af indtil:
30 køredage med udlejning til Zulu-Ræs - Eventarrangementer for firmaer.
15 køredage i forbindelse med filmoptagelser.
15 køredage for politiet – kursusdage for politiet.

Den langt mest intensive kørsel vil være i forbindelse med Zulu-Ræs arrangementerne. Her er det firmaer som kan komme og prøve kræfter med motorsporten. Det er ikke professionelle kørere og den tid hvor kørerne kan køre med fuld gas er langt mindre end for professionelle kørere.
Dagene med filmoptagelse, er tænkt til at et filmselskab kan leje sig ind på banen og lave optagelser med kendte mennesker, som prøver kræfter mod hinanden i motorsporten. Her er også tale om amatører, hvorfor intensiteten igen er mindre end ved professionelle kørere.
Politiet bruger allerede banen i dag. Men forholdet er vurderet af underordnet betydning, idet intensiteten og udnyttelsen af banen er meget lille. Godt nok er der tale om meget erfarende kørere – sikkerhedsfolk m.v., men der kørers meget lidt på banen, da der samtidigt foregår undervisning af kørere. Der er normalt ikke mere end 2 biler på banen ad gangen og politiet kører som udgangspunkt i indregistrerede biler.

Vurdering:
Ved en miljømæssig vurdering af det ansøgte, er der taget udgangspunkt i den mest intensive udnyttelse af banen.  Der er derfor udarbejdet en støjrapport for udlejning til Zulu-Ræs. Støjrapporten er vedlagt i bilag.

Af støjrapporten fremgår det, at støjgrænsen på 55 dB(A) er overholdt ved den planlagte kørsel. 
Forudsætningerne for beregningerne i støjrapporten lægger Næstved Kommune til grund for de vilkår, som Næstved Kommune meddeler i tillægget til miljøgodkendelsen.
I støjberegningerne er det lagt til grund, at der maksimalt kan afvikles 3 arrangementer af 2 timers kørsel om dagen, hvor der køres heat er med 4 biler over 3 løbsomgange + en slutomgang. Den planlagte kørsel giver en maksimal kørsel på 4 biler i 30 minutter pr. time = 120 køreminnutter pr. time. Med de indbyggede pauser mellem hvert arrangement giver det en maksimal belastning på 360 køreminnutter pr. 8 timer, som er referencetidsrummet i dagtimerne. 

Ved fuld gas – hele vejen rundt på banen - viser støjberegningerne, at der maksimalt vil være 51 dB(A) ved den mest støjbelastede nabo.
Ved jævn fart - rundt på hele banen – viser beregningerne at der maksimalt vil være 42 dB(A) ved den mest støjbelastede nabo.

Den sande værdi for støjbelastningen vil ligge et sted mellem 42 dB(A) og 51 dB(A) idet der ikke køres med fuld gas hele vejen rundt på banen.

Samtidigt vurderes det, at øvrige forhold omkring brugen af banen allerede reguleres af vilkårene i miljøgodkendelsen.

Nabohøring:
Næstved Kommune har gennemført en nabohøring af naboerne som er støjpåvirket og som bor indenfor kortbilaget til støjberegninger, der er lagt til grund for dette tillæg til miljøgodkendelsen.
Der er indkommet høringssvar fra følgende naboer:
Krømlingevej 1, 4, 5 og 10
Gambakkevej 12
Skovholmvej 3
Næstved Kommune har således modtaget høringssvar fra en større kreds af naboer end den som høringen umiddelbart var sendt ud til.

Generelt kan det siges at naboerne til Nisseringen er utilfredse med at der er lagt op til 60 ekstra køredage. Derudover er der enkelte som har været generet af støj i forbindelse med weekendarrangementer og i almindelighed og derfor er imod endnu mere støj fra Nisseringen. Særligt har højttaleranlægget været påpeget som kilde til generne. Enkelte har også anført at de er generet af støv fra banerne.

Nisseringen har været forelagt de indkomne bemærkninger og har kommenteret dem. Nisseringen gør gældende, at der kun køres med umodificerede biler uden horn og radio. Højttaleranlægget ved banen benyttes ikke til de arrangementer som dette tillæg omfatter og kørerne instrueres i ikke af lave hjulspind og hårde opbremsninger. Nisseringen er meget opmærksom på at der skal vandes på banerne, hvis kørslen giver anledning til støvgener.

Nisseringen er forstående overfor at 60 dage er mange ekstra dage. Efter dialog med Nisseringen er det vurderet, at 40 ekstra dage er rimeligt. Nisseringen er indforstået med at tillægget kun omfatter 40 dage, hvis dagene med filmoptagelser kan konverteres til Zulu-ræs-dage hvis de ikke udnyttes til filmoptagelser.

Med hensyn til selve støjen fra Nisseringen, vurderer Næstved Kommune at støjbidraget fra de ekstra aktiviteter på mellem 51 dB(A) og 42 dB(A) ved den mest støjbelastede nabo, er en gene som skal kunne tåles i landzonen. Motorsportsbaner er naturligt hjemmehørende i landzonen, og der er flere motorsportsbaner som har tilladelse til kommerciel kørsel på deres baner. 

Ved fastlæggelsen af en støjgrænse på 55 dB(A) er der taget højde for at området netop er beliggende i landzonen, hvor Miljøstyrelsens vejledende støjgrænse for blandet bolig og erhverv normalt ligges til grund.

Når Næstved Kommune skal vurdere om der skal meddeles tilladelse i en ansøgningssag, for en godkendelsespligtig virksomhed, skal det vurderes om virksomheden kan overholde de vilkår der forventeligt kan stilles til virksomheden. Kan virksomheden overholde kravene, er der ingen grund til, at Næstved Kommune – ikke – skal meddele tilladelse til det ansøgte. I dette tilfælde vurderes det, at Nisseringen kan alle de vilkår som Næstved Kommune finder det rimeligt at stille.

Afgørelse:
På baggrund af de indkomne høringssvar og Nisseringens bemærkninger har Næstved Kommune truffet afgørelse om følgende tillæg til miljøgodkendelsen af Nisseringen:

Vilkår - tillæg til miljøgodkendelsen:
Næstved Kommune meddeler hermed tilladelse til kommerciel kørsel på Nisseringen på følgende vilkår:

1. Den kommercielle kørsel pr. kalenderår må maksimalt omfatte:
40 kommercielle køredage med følgende fordeling:
22 køredage med Zulu-Ræs – Eventarrangementer hvor firmaer eller andre - amatører - kan prøve kræfter med motorsporten.
8 køredage hvor der foregår filmoptagelser.
10 dage hver der foregå undervisning for politiet/PET.
0. I det omfang, at de 8 dage til filmoptagelse ikke finder anvendelse, kan dagene konverteres til Zulu-ræs-dage. Der kan maksimalt afholdes 30 dage Zulu-ræs og filmdage tilsammen.
1. Kommercielle køredage – undtagen køredage hvor politiet/PET benytter banen til undervisning – skal fremgå af kørekalenderen som annonceres i henhold til vilkår 7.7 i Miljøgodkendelsen fra 2002.
1. Kommerciel kørsel skal overholde en støjgrænse på 55 dB(A) ved de mest støjbelastede naboer. Målt ved udendørs opholdsareal – indtil 15 meter fra boligen.
1. Der må maksimalt afholdes 360 køreminnutter pr. 8 timer. Jf. støjberegningerne i Miljøakustiks rapport dateret den 23. oktober 2018. 
3. Kommerciel kørsel skal generelt overholde forudsætningerne i støjberegningerne lavet af Miljøakustik.
3. Der må normalt kun være 4 biler på banen ad gangen – enkelte heat med 5 biler.
1. Kommerciel kørsel skal foregå i dagtimerne:
Mandag til fredag fra kl. 07.00 til kl. 18.00
Lørdag fra kl. 07.00 til kl. 14.00
1. Kommerciel kørsel skal foregå med biler som ikke er tunede eller modificeret i motor eller drivmiddel mv. på en sådan måde, at bilen ikke vil kunne synes og/eller umiddelbart indregistreres.
1. Der må ikke benyttes højttalere til musik eller underholdning i forbindelse med kommercielle kørsel. Højttaleranlægget må kun benyttes i nødstilfælde og af sikkerhedshensyn i forbindelse med orientering af kørerne.

Andre forhold:
Næstved Kommune har udarbejdet en screening af ansøgningen i henhold til Miljøvurderingsreglerne. Screeningen viser at der ikke skal udarbejdes en VVM-redegørelsen. Afgørelsen annonceres sammen med Miljøgodkendelsen på Næstved Kommunes hjemmeside.

Klagevejledning:
Tillægget til godkendelse er meddelt efter § 33 i miljøbeskyttelsesloven og kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren og enhver, der må antages at have individuel, væsentlig interesse i sagens udfald samt af visse offentlige institutioner og interesseorganisationer. 
Klagefristen er 4 uger efter afgørelses- /offentliggørelsesdato. Du klager via Klageportalen, som findes på https://naevneneshus.dk . Din klage sendes automatisk gennem Klageportalen til Næstved Kommune. 
En klage til Miljø og Fødevareklagenævnet er pålagt et klagegebyr. Gebyret er på 900 kr. for privatpersoner. 
Virksomheder og organisationer skal betale 1800 kr. Betaling af klagegebyr sker ved elektronisk overførsel eller giroindbetaling. Hvis gebyret ikke betales inden for en fastsat frist, afvises klagen. 
For yderligere information henvises til Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside, der kan tilgås via Nævnenes hus – https://naevneneshus.dk . 
Eventuel klage skal ske senest den 3. maj 2019

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed. 
Ønskes afgørelsen prøvet ved domstolene skal sagen være anlagt senest 6 måneder efter dato for afgørelsen eller hvis den påklages, Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse. 

Venlig hilsen

Gregers Kiehn
Specialkonsulent, M.IDA

Bilag: Miljøakustiks rapport dateret den 23. oktober 2018. 
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